
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 586, DE 24 DE ABRIL DE 2023 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no Diário 
Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelecem os incisos XII e XIX do 
art. 44 do Estatuto da universidade; a Portaria Ufersa/Gab nº 110, de 5 de março de 2021, e 
alterações posteriores; a Portaria nº 516, de 31 de agosto de 2021, referente à nomeação dos 
representantes da Comunidade; a Portaria nº 718, de 23 de novembro de 2022, referente à 
nomeação dos membros discentes; a Portaria nº 30 de 16 de janeiro de 2023, alterada pelas 
Portarias nº 133, de 14 de fevereiro de 2023, nº 290, de 7 de março de 2023, e nº 466, de 31 de 
março de 2023, que trata da Comissão Eleitoral para representantes docentes junto ao Conselho de 
Curadores – CC; a Portaria nº 31, de 16 de janeiro de 2023, alterada pelas Portarias nº 134, de 14 de 
fevereiro de 2023, nº 575, de 17 de abril de 2023, e nº 576, de 17 de abril de 2023; a Portaria nº 120, 
de 13 de fevereiro de 2023, alterada pela Portaria nº 268, de 6 de março de 2023; os 
resultados das eleições para escolha dos representantes docentes e técnico-administrativos para o 
CC, encaminhados ao Gabinete da Reitoria, resolve:  

Art. 1º  Nomear para exercer a função de membro do Conselho de Curadores – CC da 
Ufersa, os representantes abaixo relacionados: 

I - Representantes dos servidores docentes titulares: 

a) Ananias Agostinho da Silva;  

b) Luciana Dantas Mafra;  

c) Maristelio da Cruz Costa;  

d) Kelly Cristina de Oliveira;  

e) Antônia Wigna de Almeida Ribeiro;  

f) Carolina Malala Martins Souza; e 

g) Yuri Gomes Paiva Azevedo.  

II - Representantes dos servidores técnico-administrativos: 

a) Lizete Figueira Costa (Titular); e  

b) Elisângela André de Oliveira Chaves (suplente).  

III - Representantes Discentes 

a) Divani Silva da Costa (titular); e 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

GABINETE DA REITORIA 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | CEP: 59625-900 
Fone: (84) 3317-8224 |(84) 3317-8225 | E-mail: gabinete@ufersa.edu.br | www.ufersa.edu.br 

 

b) Ires Maiara dos Santos (suplente).  

IV - Representantes da Comunidade 

a) Antônio Paula da Silva (titular); e  

b) Lecy Carlos Gadelha Júnior (suplente). 

Art. 2º  Os mandatos dos representantes docentes e técnico-administrativos terão 
duração de 2 (dois) anos em cumprimento ao § 3º do artigo 46 do Regimento da Ufersa.  

Art. 3º  Os mandatos dos representantes da comunidade encerra-se em 31 de agosto 
de 2023 e dos representantes discentes em 23 de novembro de 2023. 

Art. 4º  Ficam revogadas: 

I - a Portaria nº 120, de 13 de fevereiro de 2023, e  

II - a Portaria nº 268, de 6 de março de 2023. 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

 

 

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

, 

mailto:gabinete@ufersa.edu.br
http://www.ufersa.edu.br/

		2023-04-25T08:57:14-0300
	LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA:87733161487




